
 

 

DELIBERAZIONE N° 50  

DEL  17.12.2024 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

OGGETTO: ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO E ARCHIVISTICO TORTONESE 

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di dicembre   alle ore 18.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

     All'appello risultano:  

  N°     COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

     

     

        

                              Totale presenti N.  3 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA-CONTABILE 

Visto con parere favorevole 

Il Responsabile servizio interessato 

PEPE Giampaolo 

   
                                                                     LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

- che la Legge Regionale 19.12.1978, n. 78 “Norme per l'istituzione e il funzionamento delle biblioteche 

pubbliche di Enti Locali o di interesse locale”, definisce l’organizzazione e la gestione dei Sistemi 

Bibliotecari è stata abrogata con l’entrata in vigore della nuova legge quadro sulla cultura n. 11 del 1 

agosto 2018; 

- che con deliberazione della Giunta Regionale 1 ottobre 2021, n. 20-3860 è stato approvato il nuovo 

regolamento regionale recante “Disciplina delle biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari in 

attuazione dell’articolo 22 comma 4 della legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in 

materia di cultura); 

- che la D.G.R. n. 470 del 30.11.1994 ad oggetto “Individuazione aree relative ai sistemi bibliotecari 

territoriali2 e s. m. i. individuale biblioteche centro rete; 

- che nel sistema delle biblioteche pubbliche del Piemonte è presente il Sistema Bibliotecario Tortonese, 

di cui è centro rete la Biblioteca Civica di Tortona e a cui fa capo la Biblioteca “LibrAmico” del Comune di 

Villalvernia ; 

- che l’adesione al sistema avviene, ai sensi dell’art. 22 comma 2 della legge regionale n. 11-2018, tramite 

sottoscrizione di un apposito accordo o convenzione, tra l’ente titolare della biblioteca che intende 

aderire e l’ente titolare della biblioteca capofila, in cui vengono definiti obiettivi e modalità organizzative. 

- che, con nota pervenuta all'Ente in data 12.12.2024, il Comune di Tortona ha inviato lo schema di 

Convenzione "Per l'adesione al Servizio Bibliotecario Tortonese;  

Ritenuta opportuna l'adesione della Biblioteca Comunale “LibrAmico” di Villalvernia al Sistema 

Bibliotecario Tortonese, avente come centro rete la Biblioteca Civica di Tortona;  

Visto lo schema di Convenzione trasmesso dal Comune di Tortona con la nota sopra citata, composto di n. 

5 articoli, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che la suddetta Convenzione, della durata di anni 5 (cinque) con decorrenza dal 01.01.2025 e 

con possibilità di rinnovo previa adozione di specifico provvedimento, comporta il versamento di una 

quota di adesione che, per il Comune di Villalvernia, avente popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 

ammonta ad Euro 300,00 annui;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;  

Visti i pareri preventivi favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi sul presente provvedimento, per 

quanto di rispettiva competenza, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell'art. 4 del 



Vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei controlli interni, dal Responsabile del Servizio Tecnico 

e dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Tutto ciò premesso  

DELIBERA  

1. di aderire, con la Biblioteca Comunale “LibrAmico” di Villalvernia al Sistema Bibliotecario Tortonese, 

avente come centro rete la Biblioteca Civica di Tortona;  

2. di approvare lo schema di Convenzione per l'adesione al Sistema Bibliotecario Tortonese, composto di 

n. 5 articoli, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che la suddetta Convenzione avrà la durata di anni 5 (cinque), con decorrenza dal 

01.01.2025 e con possibilità di rinnovo previa adozione di specifico provvedimento;  

4. di dare, altresì, atto che l'accordo convenzionale di cui trattasi comporta il versamento di una quota di 

adesione che, per il Comune di Villalvernia avente popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ammonta ad 

Euro 300,00 annui.  

5. di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di provvedere, in esecuzione della presente, 

all'adozione del conseguente provvedimento di spesa.  

6. dichiarare con separata votazione unanime la presente immediatamente esecutiva.  

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.        

 

      

        Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to   Pepe Giampaolo                F.to  Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ed 
è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia, 31.12.2024 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to  Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 1° comma 
dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 31.12.2024 

 

 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to   Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

                                   

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, 31.12.2024 

 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to  Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO 

 
 


